BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1938/TM-CSTTTN
V/v uỷ quyền cấp GPKD thuốc lá cho thương nhân Danh sách II
	Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2004

Kính gửi: Sở Thương mại Hà Tây

Căn cứ quy định tại Thông tư của Bộ Thương mại số 30/1999/TT-BTM ngày 9/9/1999 hướng dẫn kinh doanh mặt hàng thuốc là điếu và văn bản số 2982/TM-CSTNTN ngày 31/7/2002 hướng dẫn việc cấp GPKD thuốc lá năm 2003; sau khi xem xét đề nghị của các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh thuốc lá, đề nghị của các thương nhân và tình hình thị trường, Bộ Thương mại uỷ quyền cho Sở Thương mại xem xét cụ thể hồ sơ của thương nhân có tên dưới đây để cấp GPKD thuốc lá nếu thương nhân có đủ điều kiện theo quy định:

	TT
	Tên thương nhân
	Địa chỉ
	Được phép mua TL của

	1
	Cty CP TM -DV Hà Tây
	157 Trần Phú, Văn Mỗ, Tx. Hà Đông
	Cty TNHH TM KHATOCO

Trong quá trình xem xét và cấp giấy phép, Sở Thương mại cần thực hiện một số yêu cầu sau:

1- Thương nhân phải có đủ hồ sơ theo quy định tại Khoản 3 Mục I của văn bản 2982/TM-CSTNTN và không vi phạm các quy định nêu tại Khoản 5 Mục I của Văn bản trên mới được cấp giấy phép.

2- Giấy phép cấp cho thương nhân phải đúng theo mẫu đã quy định, có giá trị thống nhất hết ngày 31/12/2005

3- Trong giấy phép phải ghi đầy đủ:

- Số Văn bản uỷ quyền của Bộ Thương mại.

- Địa chỉ trụ sở hiện tai của thương nhân.

- Số Giấy Chứng nhận Đăng ký kinh doanh.

- Tên các nhà máy, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh thuốc lá thương nhân được phép mua thuốc lá theo đúng văn bản uỷ quyền của Bộ Thương mại.

- Ngoài ra, nếu các thương nhân trên có đề nghị mua thuốc lá của thương nhân thuộc Danh sách I (mà thương nhân này đã được Bộ cấp giấy phép mới năm 2003 và được bán trên địa bàn tỉnh) thì Sở Thương mại xem xét cho phép và ghi tiếp vào giấy phép không cần có sự uỷ quyền của Bộ Thương mại.

4- Không cấp GPKD thuốc lá cho thương nhân thuộc loại Danh sách II khi chưa có văn bản uỷ quyền của Bộ Thương mại; không ghi nội dung giấy phép vượt thẩm quyền đã quy định tại Thông tư 30/1999/TT-BTM hoặc sai với văn bản uỷ quyền của Bộ Thương mại.

5- Đối với thương nhân đã được cấp GPKDTL- 2003, khi tiến hành xem xét thay đổi, bổ sung theo văn bản uỷ quyền này, Sở Thương mại phải thu hồi GPKDTL cũ trước khi cấp GPKDTL mới.

Sau khi cấp giấy phép, Sở Thương mại cần yêu cầu thương nhân thực hiện nghiêm chỉnh chế độ báo cáo quý, 6 tháng, hàng năm về Sở Thương mại; tổ chức kiểm tra định kỳ việc kinh doanh theo nội dung giấy phép của thương nhân đã được cấp; có hình thức xử lý nghiêm đối với những thương nhân vi phạm các quy định của pháp luật.

	TL. BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH TNTN
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sáng